
III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA,
RELACIONES CON LAS CORTES Y MEMORIA DEMOCRÁTICA

19586 Resolución de 24 de noviembre de 2021, de la Secretaría de Estado de 
Memoria Democrática, por la que se modifican los proyectos en aplicación de 
los fondos recibidos para 2021, procedentes del Acuerdo de la I Conferencia 
Sectorial de Memoria Democrática, respecto a determinadas comunidades 
autónomas.

La Conferencia Sectorial de Memoria Democrática, en su reunión del día 29 de 
marzo de 2021, aprobó por unanimidad el Acuerdo por el que se distribuye el crédito 
destinado en 2021 a las Comunidades Autónomas y a las Ciudades Autónomas de 
Ceuta y Melilla, para actividades de búsqueda e identificación de personas 
desaparecidas durante la guerra civil o la represión política posterior.

Mediante Resolución de la Secretaría de Estado de Memoria Democrática se 
procedió de manera conjunta a la publicación del mencionado Acuerdo, así como a la 
relación de los proyectos que cada Comunidad Autónoma debería ejecutar en aplicación 
de los fondos recibidos.

No obstante lo anterior, circunstancias de diversas índole han motivado que para 
algunas Comunidades Autónomas no sea posible proceder a la ejecución de los 
proyectos inicialmente previstos y aprobados de común acuerdo, por lo que han 
solicitado a esta Secretaría de Estado su modificación y sustitución por otras nuevas 
actuaciones.

Analizados los cambios propuestos, todos ellos se han considerado adecuados con 
los fines y objetivos de la Conferencia Sectorial y se ha constatado que carecen de 
transcendencia económica.

En virtud de lo anterior, resuelvo:

Primero.

Modificar la relación de proyectos a ejecutar en 2021 con fondos procedentes de la I 
Conferencia Sectorial de Memoria Democrática, para aquellas Comunidades Autónomas 
incluidas en el anexo I de la presente resolución y en los términos indicados en el mismo.

Segundo.

Acordar la publicación de la presente resolución en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 24 de noviembre de 2021.–El Secretario de Estado de Memoria 
Democrática, Fernando Martínez López.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 283 Viernes 26 de noviembre de 2021 Sec. III.   Pág. 145952

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
19

58
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



ANEXO

Relación actualizada de proyectos a ejecutar con fondos de la I Conferencia 
Sectorial de Memoria Democrática

Comunidad 
Autónoma Líneas estratégicas Título proyecto

Monto
–

Euros

Andalucía. L.E. 1

Provincia de Cádiz: Fosas de Algeciras, Ubrique y Media Sidonia. Investigación –
Localización – delimitación – viabilidad – memoria económica. 50.265,43

Provincia de Sevilla: Fosa en Osuna. Exhumación. 189.519,02

Provincia de Jaén: Fosa en Jaén. Investigación –Localización – delimitación – viabilidad – 
memoria económica. 60.000,00

Provincia de Málaga: Fosa en Almargén. Investigación –Localización – delimitación – 
viabilidad – memoria económica. 40.000,00

Provincia de Granada: Fosa en Víznar. Exhumación y dignificación. 150.000,00

Provincia de Huelva: Fosa en Cala. Exhumación. 18.029,00

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 283 Viernes 26 de noviembre de 2021 Sec. III.   Pág. 145953

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
19

58
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



Comunidad 
Autónoma Líneas estratégicas Título proyecto

Monto
–

Euros

Aragón.

L.E. 1

Fosa común del Cementerio de Belchite ‐ 1 (Zaragoza). Localización, excavación y 
exhumación de una fosa común. 15.000,00

Fosa común del Cementerio de Belchite ‐ 2 (Zaragoza). Localización, excavación y 
exhumación de una fosa común. 10.000,00

Análisis genéticos de los restos óseos hallados en las fosas comunes del Cementerio de 
Belchite. 9.998,23

Trabajos arqueológicos en las fosas 3 y 4 del Cementerio de Belchite. 4.228,95

Trabajos arqueológicos en las fosas 5 y 6 del Cementerio de Belchite. 4.228,95

Trabajos de restauración en las fosas 3, 4, 5 y 6 para reponerlas a su estado original en el 
Cementerio de Belchite. 1.149,50

Estudios paleontropológicos de las fosas 3, 4, 5 y 6 en el Cementerio de Belchite. 5.800,74

Excavación mecánica de las fosas 3, 4, 5 y 6 en el Cementerio de Belchite. 2.599,08

Suministros de cajas y material de almacenaje de las fosas 3, 4, 5 y 6 en el Cementerio 
de Belchite. 2.819,30

Cementerio de Farasdués (Zaragoza). Localización, excavación y exhumación de una 
fosa común (renovación) (2.ª fase). 5.000,00

Cementerio de Tabuenca (Zaragoza). Localización, excavación, exhumación e 
identificación de las víctimas de la fosa común (2.ª fase). 8.000,00

Fosa común de Fayón (Partida de Bugarrech, polígono 12, parcela 33). Localización, 
excavación y exhumación de 15 brigadistas internacionales de origen polaco. 18.089,50

Fosa común de Quicena (Huesca) (polígono 4, parcela 51). Localización, excavación y 
exhumación (2.ª fase). 5.000,00

Fosa común del Cementerio de Alcañiz - 2 (Teruel). Localización, excavación y 
exhumación de los restos de Francisco Zueco Ferrer y otras víctimas de la represión de 
posguerra).

5.093,50

Fosa común del Cementerio de Alcañiz - 3 (Teruel). Localización, excavación y 
exhumación de los restos de las víctimas procedentes de diversas localidades de la 
comarca.

10.215,30

Cementerio de Valderrobres (Teruel). Localización, excavación y exhumación de una fosa 
común. 5.000,00

Identificación genética restos procedentes de dos fosas comunes en Caudé (Teruel). 8.000,00

Realización de estudios técnicos en fosas de difícil intervención‐excavación. 4.000,00

L.E. 2 y 3

Contrato para la realización de un Protocolo de Dignificación de los restos, para 
supuestos en los que no existan familiares. 2.000,00

Publicación de un estudio sobre los aragoneses enterrados en el Valle de los Caídos. 13.050,00

Dignificación de la tumba de María Domínguez Remón situada en el Cementerio de 
Fuendejalón (Zaragoza). 10.838,72

Dignificación de las fosas comunes de Gea de Albarracín y de Cella (Teruel). 5.500,00

Cementerio de Las Mártires de Huesca (zanja 7, fila 21, sepultura 33). Reinhumación de 
restos no identificados. 2.630,98

Dignificación y señalización de lugares de memoria democrática declarados como tales en 
Aragón. 15.479,74

Investigación sobre la localización de los restos del aviador uruguayo Luis Tuya Martínez 
abatido en Celadas (Teruel) el 16 de abril de 1937. 6.000,00

Nueva actuación en el memorial existente en el Cementerio de Angüés (Huesca). 2.405,67

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 283 Viernes 26 de noviembre de 2021 Sec. III.   Pág. 145954

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
19

58
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



Comunidad 
Autónoma Líneas estratégicas Título proyecto

Monto
–

Euros

Principado de 
Asturias.

L.E. 1

Estudio preliminar de 7 fosas con la realización de análisis y catas arqueológicas. 
Posterior exhumación.Concejo de Cangas de Narcea 3 Fosas: Bimeda, Venga de Rengos 
y Vuelta del Cáscaro (Puerto de Leitariegos). En el concejo de Gozón la Fosa Alto del 
Palomo. En el Concejo de Somiedo la Fosa Gúa. En el concejo de Las Regueras la Fosa 
El Molín de Xilu‐Landrio. Y en el concejo de Parres la Fosa El Fitu.

33.819,50

Estudio preliminar de fosas con recogida de testimonios, catalogación de entrevistas y 
análisis geofísicos. 102.930,00

Trabajos de exhumación de la Fosa de El Rellán (Grado). 16.231,00

L.E. 2 y 3

Señalización y dignificación de fosas y Lugares de la Memoria. 29.858,00

Creación del jardín de la Memoria para el reconocimiento de víctimas. 15.730,00

Acto de homenaje a todas las personas que fueron víctimas de la represión franquista y 
entrega de Medalla de Oro del Principado de Asturias. 10.708,50

Diseño de elementos de señalización de «Lugares de la Memoria del Principado de 
Asturias». 5.561,00

Suministro de placas conmemorativas del Gobierno del Principado de Asturias en 
recuerdo de los maestros y maestras republicanas. 15.000,00

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 283 Viernes 26 de noviembre de 2021 Sec. III.   Pág. 145955

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
19

58
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



Comunidad 
Autónoma Líneas estratégicas Título proyecto

Monto
–

Euros

Castilla y León. L.E. 1 y L.E. 2 y L.E. 3

Investigación histórica y documental y Recogida de testimonios. Prospección del lugar y 
búsqueda de la fosa en Saramón (Burgos).

25.000,00

Dignificación de víctimas a través de la instalación de placas. Paraje donde existe 
macrofosa en el municipio de Burgos.

Dignificación de las víctimas a través de la inhumación en lugar santo y homenajes 
aparejados en Ibeas de Juarros (Burgos).

Prospección del lugar y búsqueda de la fosa. Exhumación. Análisis antropológico. Análisis 
genético en Rebolledo de la Torre (Burgos).

Exhumación. Dignificación de los restos a través de la entrega a los familiares y homenaje 
aparejado en Aldeatejada (Salamanca).

63.500,00

Prospección del lugar y búsqueda de la fosa en Valdunciel (Salamanca).

Prospección del lugar y búsqueda de la fosa y Exhumación en Espino de la Orbada 
(Salamanca).

Prospección del lugar y búsqueda de la fosa en Peñaranda de Bracamonde (Salamanca).

Exhumación en Corrales del Vino (Zamora).

Dignificación de las víctimas a través de Instalación de placa de recuerdo y acto de 
homenaje aparejado en Molinillo (Salamanca).

Dignificación de las víctimas a través de Instalación de placa de recuerdo y acto de 
homenaje aparejado en Casillas de Flores (Salamanca).

Dignificación de las víctimas a través de la inhumación en lugar santo y actos de 
homenaje aparejados en Salamanca I.

Dignificación de las víctimas a través de la instalación de placa de recuerdo y actos de 
homenaje aparejados en Salamanca II.

Dignificación de las víctimas a través de la instalación de placa de recuerdo y actos de 
homenaje aparejados en Salamanca III.

Prospección del lugar y búsqueda de la fosa. Exhumación en Villasayas, Soria.

21.100,00

Investigación histórica y documental. Recogida de testimonios. Prospección del lugar y 
búsqueda de la fosa en Villasayas, Soria.

Prospección del lugar y búsqueda de la fosa en municipio de Soria.

Exhumación. Dignificación de las víctimas a través de entrega de los restos a las familias 
y actos de homenaje aparejados en Bayubas de Abajo, Soria.

Dignificación de las víctimas a través de entrega de los restos a las familias y actos de 
homenaje aparejados en Riba de Escalote, Soria.

Análisis antropológico y análisis genético en Medina del Campo, Valladolid.

54.408,80

Prospección del lugar, búsqueda de la fosa. Exhumación. Análisis antropológico. Análisis 
genético en Valladolid, Valladolid.

Exhumación. Análisis genético y antropológico. Dignificación de las víctimas a través de 
entrega de los restos a las familias y actos de homenaje aparejados en Cubillas de Santa 
Marta, Valladolid.

Catálogo de Lugares de Memoria Democrática de Castilla y León. 79.893,93

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 283 Viernes 26 de noviembre de 2021 Sec. III.   Pág. 145956

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
19

58
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



Comunidad 
Autónoma Líneas estratégicas Título proyecto

Monto
–

Euros

Euskadi.
L.E.1

Prospección y en su caso exhumación de una fosa en Euba (Amorebieta‐Etxano, Bizkaia). 2.250,00

Prospección y en su caso exhumación de una fosa en Arexitagana (Elorrio, Bizkaia). 2.250,00

Prospección y en su caso exhumación de una fosa en Ego (Elorrio, Bizkaia). 2.250,00

Prospección y en su caso exhumación de una fosa en Mundaka (Bizkaia). 2.250,00

Prospección y en su caso exhumación de una fosa en Artxanda Zaharra (Sondika, 
Bizkaia). 2.250,00

Prospección de una fosa en el cementerio de Urduña/Orduña (Bizkaia). 1.500,00

Revisión de un enterramiento en Oiartzun (Gipuzkoa). 1.030,75

Contrato con Grupo BIOMICs de la UPV/EHU para la realización de pruebas genéticas a 
familiares de víctimas mortales. 9.199,50

L.E. 2 y 3 Acto de reconocimiento a las víctimas de fusilamientos en Euskadi entre 1936 y 1945. 31.000,00

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 283 Viernes 26 de noviembre de 2021 Sec. III.   Pág. 145957

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
19

58
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2021-11-25T20:49:59+0100




